
SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 5

PORTARIA N° 2362/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
o afastamento do titular RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA 
FILHO, no período de 7 a 18/11/2011.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS 
BOUTH, no período de 7 a 18/11/2011.
III - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS 
BOUTH, no período de 19 a 30/11/2011.
IV - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante 
o impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no 
período de 7 a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2430/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor ANTONIO DOS 
SANTOS MOTTA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, de 17/11 
a 16/12/2011, para gozo no período de 23/11 a 22/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2432/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE 
COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar 
o gozo no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2433/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor CLAYTON WONGHAN DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 7 (sete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 42/2011-MP/SGJ-TA, de 
12/1/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 271/2011-MP/SGJ-
TA, de 7/2/2011, no período de 1º a 7/12/2011.
II - AUTORIZAR o servidor DJALMA TRINDADE BORGES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1430/2011-MP/
SGJ-TA, de 4/7/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2434/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar da Mesa Redonda: “Diálogos Transversais: 
Meio Ambiente, Psicologia e Políticas Públicas”, no dia 
4/11/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2435/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1887/2011-MP/SGJ-TA, de 25/8/2011, no período de 11 a 
22/11/2011, a contar de 19/11/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA, Operador de 
Telecomunicações, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2245/2011-
MP/SGJ-TA, de 20/10/2011, no período de 17/11 a 16/12/2011, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2436/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA CONCEIÇÃO DE MELO 
SALIBA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 
2187/2008-MP/SGJ-TA, de 13/11/2008, referente ao triênio 
2005/2008, no período de 9/1 a 7/2/2012.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DA GLÓRIA VICENTE 
NASCIMENTO ARAÚJO, Auxiliar de Administração, gozar 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 980/2002-SGMP, de 
30/7/2002, referente ao triênio 1999/2002, no período de 
21/11 a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2437/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ERASMO CHAVES COELHO, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no 
período de 19/10 a 17/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2428/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
4920/2011-MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora MÁRCIA VIRGINIA VALLE RATH DE 
SOUZA FRANCO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo no período de 9/1 a 7/2/2012.
II - CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ ROCHA RODRIGUES, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2011.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2439/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 27/2011-MP/SGJ-TA, de 11/1/2011 e 
suspensas pela PORTARIA N° 205/2011-MP/SGJ-TA, de 
15/1/2011, no período de 21/11 a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310061

PORTARIA: 2369/2011-SG
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS À PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310022
PORTARIA Nº 4911/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 13017/2011, em 7/4/2011, de iniciativa do Sr. Promotor de 
Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 30/11/2011, oficiar em audiências 
judiciais de atribuição do Promotor de Justiça de Faro, a 
contar de 1º/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Santarém e Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5041/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Santarém Novo, 
no dia 17/11/2011, em virtude das férias da titular, Drª Janaina 
Andrade de Sousa, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5043/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 073/11-MP/CPJ/
DCC, protocolizado sob o nº 44998/2011, em 7/11/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Defesa Comunitária e Cidadania da Capital, Promotora de 
Justiça Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo da 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural 
e Habitação e Urbanismo, durante as férias do titular, Dr. 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, sem prejuízo de 
suas atribuições naquele município, a contar de 3/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5057/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1996/1999, concedidos pela PORTARIA Nº 1084/1999-PGJ, de 
6/7/1999, no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5075/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011-MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, 


